11

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020
São Luís-MA

NATALINO SALGADO FILHO
Reitor

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

ODAIR TEODORO TOSTES
Gerente Administrativo

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 11, Sexta-feira, 16 de maio de 2014

SUMÁRIO

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página

PORTARIA nº 13, de 07 de maio de 2014

PORTARIA nº 14, de 14 de maio de 2014

PORTARIA nº 15, de 15 de maio de 2014

PORTARIA nº 16, de 16 de maio de 2014

FOLHA DE DESPACHO, de 15 de maio de 2014

03

03

04

04

05

Nº 11, Sexta-feira, 16 de maio de 2014

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, filial da EBSERH/MEC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e,
Considerando o Despacho PF/Nº 089/2013 – HUUFMA, de 26.12.2013, autos do Processo
005529/2013-40, RESOLVE:
Designar, com base no Art. 143 da Lei 8.112/90, os servidores IRINEU MATOS SANTOS,
Matrícula/SIAPE 0551171 e GILSON CARLOS R OLIVEIRA, Matrícula/SIAPOE 0551150 para no
prazo de 30 (trinta) dias, proceder a apuração dos fatos contidos nos autos do processo
acima mencionado.
A Comissão, nos termos da Lei federal de nº 8.112/90, Art. 152, § 1º, até a entrega do
Relatório, dedicará tempo integral ao processo, estando seus membros dispensados do
registro de ponto até a data de encerramento do referido processo.
Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA nº 13, de 07 de maio de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

Nº 11, Sexta-feira, 16 de maio de 2014

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Tendo em vista a delegação de competências prevista pela Portaria nº 125 11 de dezembro
de 2012 da Empresa Brasileira de serviços Hospitalares – EBSERH, publicada no DOU de 13 de
dezembro de 2012, nos termos do art. 4º, parágrafo único, RESOLVE:
Art. 1º SUBDELEGAR, poderes ao Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão, filial da EBSERH, para atividades de
assinatura de Termo de Contrato-EBSERH e Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA nº 14, de 14 de maio de 2014

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, que regulamenta a
modalidade de Licitação Pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços,
no âmbito da União.
Considerando a necessidade de atuação nos certames licitatórios do Hospital Universitário
da Universidade Federal do Maranhão-HUUFMA e,
Tendo em vista o Memorando nº 015/2014 da Comissão Permanente de Licitação do
HUUFMA e o Memorado 190/2014 da Gerência Administrativa. RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Pregoeiros e
de Equipe de apoio, no âmbito do Hospital Universitário da UFMA com a finalidade de
atuarem nos certames licitatórios do HUUFMA.
1550201 - DIOGO DE FREITAS MACIEL, Assistente em Administração
8639 - BRUNO SOUSA LYRA PESSOA, Administrador
3914 - FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, Assistente Administrativo
551679 - HELIO SILVA DOS SANTOS, Datilógrafo
407797 - LUIZ CAMPELO DE ARAUJO, Agente Administrativo
1093531 - LUZIMAR CRISTINA PEREIRA DA PAZ ARAÚJO, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
5160 - MARCEL SOUSA SILVA, Auxiliar Administrativo
549435 - MARILEA CASTELHANO DE JESUS, Agente Administrativo
Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA nº 15, de 15 de maio de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

Nº 11, Sexta-feira, 16 de maio de 2014

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, filial da EBERH/MEC, no uso de suas atribuições legais e considerando o
despacho de fl.37 nos autos do processo 23115.002739/2014-78. RESOLVE:
Designar, com base no Art. 149 da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, os
servidores estáveis e sem nenhum impedimento legal, LURDILENE BÁRBARA SOUZA NUNES,
Auxiliar de Enfermagem, matrícula/SIAPE 1421922 e LORILENE DE JESUS D’EÇA, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, matrícula/SIAPE nº 1098688, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão destinada a apurar, com base no Art. 138 do citado
diploma legal, os fatos relacionados no processo supracitado, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de publicação da presente portaria, conforme § 7º do Art. 133, da citada
Lei.
A Comissão, nos termos da Lei federal de nº 8.112/90, Art. 152, 1º, até a data de
encerramento dos trabalhos, dedicará tempo integral ao processo, estando seus membros
dispensados do ponto.
Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

PORTARIA nº 16, de 14 de maio de 2014

REF: PROCESSO HUUFMA Nº 00112/2014-70
Em: 15.05.2014.
INTERESSADO: LABORATÓRIO DE ESTUDOS GENOMICOS E DE HISTOCOMPATIBILIDADE
ASSUNTO: DESCARTE DE MATERIAL REUTILIZÁVEL. CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA. RELATÓRIO FINAL.
1. Na forma da Portaria HUUFMA nº 01, de 10 de janeiro de 2014, publicada em BSL nº 01,
de 17 de janeiro de 2014, instituída para no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data da
publicação, apurar fatos relacionados ao Processo nº 000112/2014 - 70.
2. Diante do Relatório Final da Comissão de Sindicância e do Parecer da Procuradoria
Federal, DECIDO pelo encaminhamento dos autos à Fundação Josué Montello para
conhecimento e cumprimento da decisão final e solicitar retorno dos autos para
arquivamento no Núcleo de Assuntos Disciplinares deste HUUFMA.

JOYCE SANTOS LAGES

FOLHA DE DESPACHO, de 15 de maio de 2014

SUPERINTENDÊNCIA

Nº 11, Sexta-feira, 16 de maio de 2014